GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE PONTES E LACERDA

FALCAS – FACULDADE DE LINGUAGEM, CIÊNCIAS AGRÁRIAS E SOCIAIS

APLICADAS
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
E-mail: falcas.seletivo@unemat.br
Telefone: (65) 3266 8100 / (65) 3266 8110
Pontes e Lacerda – Mato Grosso

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

EDITAL COMPLEMENTAR 001 AO EDITAL N° 004/2021 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das
normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, Lei
Complementar nº 600, de 19 de Dezembro de 2017, Lei Complementar Estadual n°. 320, de 30 de junho de
2008 e Lei Complementar nº 534, de 07 de Abril de 2014, torna público o Edital Complementar 001 ao
Edital 004/2021 – UNEMAT que ALTERA o cronograma do Processo Seletivo Simplificado para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público para provimento de vagas para PROFESSOR, para
atuar na Faculdade de Linguagem Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas, Campus Universitário de  Pontes e
Lacerda.

A comissão responsável pelo Processo Seletivo Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas – Campus
Universitário de Pontes e Lacerda, instituída pela Portaria 43/2021 ALTERA o seguinte item 6.1 do EDITAL
N° 004/2021 – UNEMAT, acrescentando a Divulgação da ordem de apresentação dos candidatos após
confirmação de presença, passando a vigorar com a seguinte redação:

6. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
6.1. O cronograma do processo seletivo está descrito abaixo, podendo ser ratificado ou retificado via Edital
Complementar:

ATIVIDADE            DATA HORÁRIO

Período das inscrições
http://seletivos.unemat.br/

05/04/2021 a

14/04/2021
-

Divulgação da avaliação das inscrições  15/04/2021 -

Interposição de recursos sobre a avaliação das inscrições 16/04/2021 -

Divulgação do resultado dos recursos da etapa de avaliação das
inscrições

19/04/2021 -

Sorteio do tema para a Prova de Desempenho Didático
Local: Nas dependências da FALCAS e transmissão ao vivo pelo
Google Meet através do link: https://meet.google.com/qeh-ehwk-

vph

20/04/2021 às 09:30h

Divulgação do local de realização da Prova de Desempenho

Didático, ordem preliminar de apresentação dos candidatos, tema
sorteado e designação da banca examinadora (critérios definidos no
Edital Complementar).

20/04/2021 até 21:00
h

Solicitação de Impugnação da Banca Examinadora (via e-mail
informado no item 1.10)

22/04/2021

http://seletivos.unemat.br/
https://meet.google.com/qeh-ehwk-vph?hs=224
https://meet.google.com/qeh-ehwk-vph?hs=224

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE PONTES E LACERDA

FALCAS – FACULDADE DE LINGUAGEM, CIÊNCIAS AGRÁRIAS E SOCIAIS

APLICADAS
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
E-mail: falcas.seletivo@unemat.br
Telefone: (65) 3266 8100 / (65) 3266 8110
Pontes e Lacerda – Mato Grosso

ATIVIDADE            DATA HORÁRIO

Para confirmação de presença na prova de desempenho didático é
obrigatório o envio do Plano de Aula para o e-mail informado no

item 1.10. Para tanto, o campo “Assunto” do e-mail encaminhado
deve estar intitulado da seguinte forma: PLANO DE AULA - AREA -
NOME DO CANDIDATO.

23/04/2021 até as
23:59h

Divulgação da ordem de apresentação dos candidatos após

confirmação de presença
24/04/2021 -

Realização da Prova de Desempenho Didático – observar o item
11.2.1.

26 a

29/04/2021
a partir

das 8h00

Divulgação do resultado preliminar da prova de Desempenho
Didático e da avaliação de títulos

30/04/2021 -

Interposição de recursos sobre a avaliação de títulos 03/05/2021 -

Divulgação da decisão de recursos interpostos sobre a pontuação

da avaliação de títulos (se houver)
04/05/2021 -

Divulgação do resultado final (será a mesma data da etapa
anterior), caso não haja interposição de recurso.

04/05/2021 -

Pontes e Lacerda - MT, 13 de abril de 2021.

__________________________________________
Sílvia Cristina de Aguiar

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo
Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas – Campus Universitário de Pontes e Lacerda

Portaria nº 43/2021